
                                                           
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656 

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com  

Página 1 de 1 

RESOLUÇÃO N° 052/2023  

 
A Comissão Intergestora Regional da Região Sul de Saúde do Estado do Espírito 

Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº. 219/2012 de 
06/08/2012.  
 

Considerando a Portaria GM/MS nº 544/2023, que dispõe sobre as regras para as 
transferências do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, 

Distrito Federal e Municípios, relativas a Emendas Parlamentares que destinarem 
recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2023. 
 

Considerando o OF. SEMSA/Nº437/2023 da Secretaria Municipal de Saúde de 
Jerônimo Monteiro solicitando aprovação do Projeto Técnico referente a Proposta de 

Emenda nº 15626810000123009, no valor de R$ 611.000,00 (Seiscentos e 
Onze Mil Reais) para aquisição de Veículo Tipo Micro Ônibus. 
 

Considerando a pactuação realizada na 7ª Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestora Regional – CIR-SUL, realizada no dia 23 de agosto de 2023, que assim 

deliberou. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Aprova o Projeto Técnico para aquisição de 01(um) Veículo Tipo Micro 

Ônibus, com recurso federal - programa de Emenda Parlamentar nº 
15626810000123009, no valor de R$ 611.000,00 (Seiscentos e Onze Mil Reais) 

para o município de Jerônimo Monteiro - ES.         
 
Art.2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES para conhecimento e homologação. 

 
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2023. 

 
 

Eliédson Vicente Morini  

Secretário Municipal de Mimoso do Sul - ES 
Coordenador da CIR-SUL 

20
23

-D
V

W
1B

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

8/
20

23
 1

6:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2

mailto:srsci.cirsul@gmail.com


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIEDSON VICENTE MORINI
CIDADÃO

assinado em 29/08/2023 16:02:05 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/08/2023 16:02:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KETSA REIS DOS SANTOS (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - DT - SRSCI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-DVW1BQ

20
23

-D
V

W
1B

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

8/
20

23
 1

6:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2















Terça-feira, 22 de Agosto de 2023Ministério da Saúde
Secretaria Executiva
Fundo Nacional de Saúde

Ano

Beneficiário

Dirigente

MunicípioTelefone

2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

SERGIO FARIAS FONSECA

JERÔNIMO MONTEIRO2835582900

PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Esfera Administrativa
03

planejamento@jeronimomonteiro.es.gov.br

População
12.336

Endereço
DR. JOSE FARAH, CENTRO

FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL
Tipo de Beneficiário

15626810000125
CNPJ

15626810000123009

N° da Proposta

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
PROGRAMA

Objeto
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

Composição Número Valor
PROGRAMA null 0,00

CNPJ
27165653000187

Nome
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNES
6513263

Tipo de Unidade
CENTRAL DE GESTAO EM SAUDE

Endereço
AVENIDA DR JOSE FARAH  - CENTRO, CEP:29550000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Tipo de Serviço
Outras Atividades - Transporte Sanitário

Setor
Apoio Logístico / Intra-estrutura Predial

Ambiente
Garagem (Transporte Sanitário)

Nome do Equipamento Qtd. Valor Unitário Valor Total (R$)
Micro-ônibus Urbano de Transporte Sanitário 1 611.000,00 611.000,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA QTD. VALOR

1 611.000,00

TOTAL GERAL QTD.

1

VALOR

611.000,00

CPF do Dirigente

CEP
29.550-000

E-mail

87337452772

 2Gerado em 22/08/2023 às 14:19 por SERGIO FARIAS FONSECA Página 1 de



DADOS DO CADASTRADOR

CPF

E-mail Telefone

Nome

90451210778 EDNEI LUIZ ALTOE

elaltoe@bol.com.br 2898854750

 2Gerado em 22/08/2023 às 14:19 por SERGIO FARIAS FONSECA Página 2 de



 

CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N° 195/2023  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria N.º 185-P, 
de 24 de agosto de 1993. 

Considerando a Portaria GM/MS nº 544/2023, que dispõe sobre as regras para 
as transferências do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, 

Distrito Federal e Municípios, relativas a Emendas Parlamentares que destinarem 
recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2023.  

Considerando o OF. SEMSA/Nº437/2023 da Secretaria Municipal de Saúde de 

Jerônimo Monteiro solicitando aprovação do Projeto Técnico referente a Proposta 
de Emenda nº 15626810000123009, no valor de R$ 611.000,00 (Seiscentos e 

Onze Mil Reais) para aquisição de Veículo Tipo Micro Ônibus.  

Considerando a pactuação realizada na 7ª Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestora Regional – CIR-SUL, realizada no dia 23 de agosto de 2023, que 
assim deliberou. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar “Ad Referendo” a Resolução nº 052/2023 da CIR Sul, que 
aprova o Projeto Técnico para aquisição de 01 (um) Veículo Tipo Micro Ônibus, 

com recurso federal - programa de Emenda Parlamentar nº 
15626810000123009, no valor de R$ 611.000,00 (Seiscentos e Onze Mil Reais) 

para o município de Jerônimo Monteiro - ES. 
 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória (ES), 29 de agosto de 2023. 

 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 

Secretário de Estado da Saúde  

Presidente da CIB/SUS-ES 

20
23

-Q
L7

5F
J 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
30

/0
8/

20
23

 1
0:

41
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 30/08/2023 10:41:49 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/08/2023 10:41:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - DT - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-QL75FJ

20
23

-Q
L7

5F
J 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
30

/0
8/

20
23

 1
0:

41
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


	3b519627ebadbd363c4006cd51f177712de860337b0679aed4e8632618461918.pdf
	3b519627ebadbd363c4006cd51f177712de860337b0679aed4e8632618461918.pdf
	3b519627ebadbd363c4006cd51f177712de860337b0679aed4e8632618461918.pdf

